РУСКИ ЛЕТОПИСНИ ИЗВЕСТИЯ ЗА КИЕВСКО-ЛИТОВСКИЯ
МИТРОПОЛИТ ГРИГОРИЙ ЦАМБЛАК (1414—1419).
ТЕКСТОВЕ И КОМЕНТАРИ

В руските летописи не е забравен и българинът Григорий Цамблак. За него става дума в летописните статии 6923 (1415), 6924 (1416), 6926 (1418) и 6927 (1419). Бързам да кажа, че последната от тях е „КАМЕНЬ ПРЕТКНОВЕННА“ за някои учени и че тълкуването по нейното съдържание придоби остър дискуссионен характер. Тук се спирам последователно върху тия статии с кратко предисловие към тях и с предаване само на она част от интересувания ни текст, правейки му съответен коментар.

Неудовлетвореният Витовт свикал в старинния град Новогрудек архиерейски събор от 9 души йерарси в княжеството му и ги заставил да ръкоположат за киево-литовски митрополит неговия избраник Григорий Цамблак, който тогава се намирал във Вилно. Архиереите отначало се противели, но после отстъпили пред княжевските заплахи. Тогава, както гласят летописната статия 6923 (1415) на Московския летописен свод от края на XV в.¹, Новгородската I², Львовската I³, Никоноровската⁴, Холмогорската⁵ и други летописи, и летописна статия 6924 (1416) на Белоруско-литовските

¹ ПСРЛ, т. XXV, Московский летописный свод конца XV века. М.—Л., 1949, с. 242.

² ПСРЛ, т. III, Новгородскія летописи. СПб., 1841, с. 106.

³ ПСРЛ, т. XX, Львовская летопись. Ч. I. СПб., 1910, с. 230.

⁴ ПСРЛ, т. XXVII, Никаноровская летопись. М.—Л., 1962, с. 98.

Митрополит Григорий си останал привърженик на православието. Ако съдим по Никоновската и Новгородско-Софийската летопис, той увещавал Витовт да се откаже от своето римофилство: „Что ради ты, княже, в латцком законе, а не в греческом?“ — лет. статья 6926 (1418)⁹. Витовт му отговорил, че ако той — Цамблак, надвие папата и неговите мъдреци в учението за вярата, тогава може да остави лятцката (полската) вяра, т. е. латинското вероизповедание. Някои летописци, както гласи същата статья, съобщават следното: „Князь посла его с паны своими к папе.“¹⁰ Григорий обаче не е ходил в Рим, а в Констанц, Южна Германия.

Трябва да се обърне внимание и на следния факт: за други митрополити в руските летописи се съобщават денят, месецът, някъде даже часът на смъртта им, колко години са свидетелствували, кои архиереи са взели участие в тяхното погребение и къде са погребани, а за Цамблак даже една малка такава подробност те не съобщават. Изненадва и известието на Супрасълската и Слуцката летописни статии 6928 (1420), че след Константишкия събор Витовт се сблизил с московския митрополит Фотий, който дошъл да му гостува във Вилно, посетил Киев, Слуцк, Галич и други градове на Литовското княжество²⁷.